REQUERIMENTO Nº 402/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja reiterada solicitação ao

excelentíssimo deputado estadual Fernando Capez, visando à viabilização de recurso

financeiro no valor de R$ 100 mil para aquisição de acervo de obras paradidáticas e

equipamentos para a biblioteca municipal “Cônego João Baptista de Aquino”.

Informe o exemplar deputado e preclaro educador, de notório conceito

jurídico, de que a referida biblioteca possui mais de 4000 “sócios”, na maioria estudantes das

redes estadual e municipal de ensino, que dela se utilizam sistematicamente, sob a

coordenação de 4 monitores e 1 professora com especialização em Biblioteconomia, para

estudos, consultas, elaboração de trabalhos, leituras e participação em “workshops” recitais de

poesias, teatro, apresentações musicais, literárias e oficinas pedagógicas.

Outrossim, informe-se o eficiente parlamentar de que, no momento, o prédio

passa por adequada reforma física, carecendo, destarte, de novos acervos e equipamentos, a

fim de ampliar e otimizar serviços tão imprescindíveis à nossa comunidade.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de novembro de 2013.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador